[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_16_» __06___2020г. №_1055__

село Кабанск

О внесении изменений в Постановление

Администрации МО «Кабанский район»

Республики Бурятия» от 30.01.2013г. №202

«Об утверждении Положения

о порядке назначения стипендии

Главы МО «Кабанский район»

одаренным школьникам за особые

интеллектуальные достижения»

На основании рекомендаций конкурсной комиссии по присуждению стипендии Главы муниципального образования «Кабанский район» одаренным школьникам общеобразовательных учреждений за особые интеллектуальные достижения

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать утратившим силу Постановление Администрации МО «Кабанский район» от 16 июня 2014г.  № 1566 «О внесении изменений в Постановление Администрации МО «Кабанский район» Республики Бурятия» от 30.01.2013г. №202 «Об утверждении Положения о порядке назначения стипендии  Главы МО «Кабанский район» одаренным школьникам за особые интеллектуальные достижения»

2. Внести изменения в Постановление Администрации МО «Кабанский район» от 30 января 2013г.  №202 «Об утверждении Положения о порядке назначения стипендии Главы МО «Кабанский район» одаренным школьникам за особые интеллектуальные достижения»:

1.1. Положение о порядке назначения стипендии Главы МО «Кабанский район» одаренным школьникам за особые интеллектуальные достижения» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» (Титова А.А.).
И.о. Руководителя

Администрации МО «Кабанский район»                                                                        Г.В. Осетров
________________________________________

проект постановления подготовлен МКУ "РУО" Администрации МО "Кабанский район"
Приложение к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район» Республики Бурятия

от  «16»_06_ 2020г. № 1055
Положение

о порядке назначения стипендии

Главы муниципального образования «Кабанский район»

одаренным школьникам за особые интеллектуальные достижения.

1. Общие положения.

1.1. Стипендия Главы муниципального образования «Кабанский район» учреждается для лучших учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений района за достижения в интеллектуальных мероприятиях, внесенных в реестр, утвержденный Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством образования и науки Республики Бурятия.

 1.2. Стипендия назначается в целях поощрения, поддержки и стимулирования одаренных учащихся, проживающих в МО «Кабанский район» и обучающихся в образовательных организациях МО «Кабанский район».

1.3. Решение о сроках проведения конкурса, об определении размера и количества стипендий, о персональном составе конкурсной комиссии по присуждению стипендии Главы муниципального образования «Кабанский район» одаренным школьникам образовательных организаций района за интеллектуальные достижения принимаются Главой муниципального образования «Кабанский район», утверждается постановлением либо распоряжением в соответствии с требованиями настоящего положения.

1.4. Проект постановления либо распоряжения разрабатывается МКУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» (далее – МКУ «РУО»).

1.5. Ежегодно учреждаются 3 (три) стипендии Главы МО «Кабанский район»  в размере 1000 (тысяча) рублей  ежемесячно каждая и выплачиваются в течение учебного года - с 01 сентября текущего года по 31 мая следующего за ним года.

1.6. Размеры и количество стипендий могут быть изменены на основании соответствующих постановлений либо распоряжений.

1.7. Выплата стипендий осуществляется из средств бюджета муниципального образования «Кабанский район».

1.8. Выполнение организационно-технической работы, подготовка материалов для рассмотрения комиссией, организация торжественного вручения стипендий, а также решение других организационных вопросов, связанных с исполнением настоящего Положения, осуществляет МКУ «РУО».

2. Порядок назначения стипендий.

2.1. МКУ «Районное управление образования» Администрации  МО «Кабанский район» для определения стипендиатов ежегодно с 01 июня по 25 августа текущего года объявляет среди образовательных организаций открытый конкурс на выдвижение кандидатур на получение стипендий.

2.2. Образовательные организации направляют в конкурсную комиссию до 01 августа текущего года ходатайство о выдвижении кандидатур на назначение стипендий, сопроводительный пакет документов.

2.3. Конкурсная комиссия ежегодно до 25 августа утверждает список кандидатов и в срок до 01 сентября текущего года ходатайствует перед Главой МО «Кабанский район» о назначении стипендий.

3. Порядок определения кандидатур на присуждение стипендии.

3.1. Основанием для выдвижения на стипендию является:

- отличная учеба соискателя на стипендию (средний балл – 5,0);

- занятие соискателем призовых мест в очных региональных, всероссийских и международных конкурсах, конференциях, олимпиадах, фестивалях, внесенных в реестр, утвержденный Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством образования и науки Республики Бурятия.

3.2 Кандидаты на присуждение стипендий выдвигаются образовательными организациями в установленные сроки.
3.3. Материалы на кандидатов на присуждение стипендий подаются на рассмотрение конкурсной комиссии в установленные сроки.
3.4. Образовательные организации подают следующие документы на соискателя стипендии:

 1) ходатайство образовательной организации  на присуждение стипендии, содержащее основные сведения об учащемся, его заслугах за текущий учебный год, краткое и четкое обоснование мотивов назначения стипендии;

2) К ходатайству прилагаются:

- выписка из протокола педагогического совета образовательной организации, направляющего ходатайство;

- копии документов, подтверждающих заслуги учащегося, претендующего на получение стипендии.

3.5. Самовыдвижение на соискание стипендии не допускается.

3.6. Выдвижение кандидатуры на соискание стипендии кем-либо (другой организацией, кроме образовательной организации, где обучается школьник; родителями и т.д.), не допускается.

4. Порядок рассмотрения кандидатур на присуждение стипендии.

4.1. С целью рассмотрения поступивших ходатайств формируется комиссия из числа представителей администрации района, МКУ «РУО», представителей муниципального Управляющего совета при МКУ «РУО», Общественного совета по образованию при МКУ «РУО».

4.2. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, иные члены комиссии. Все члены комиссии (в том числе и секретарь, являющийся членом комиссии) обладают правом голоса.

4.3. Основной организационной формой деятельности комиссии являются заседания.

4.4 Заседание комиссии считается правомочным, если в его работе приняло участие не менее 2/3 от установленного числа членов комиссии.

4.5. Дату и время проведения заседаний комиссии назначает председатель комиссии. Ведет заседания председатель комиссии.

4.6. По вопросам, отнесенным к его компетенции, комиссия принимает решения. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.7. Решения комиссии оформляются в виде протокола, подписанного председателем комиссии и секретарем комиссии.

4.8. В случае отсутствия председателя комиссии, его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

4.9. Секретарь комиссии обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний комиссии.

4.10. В своей деятельности комиссия руководствуется настоящим Положением.

5. Порядок рассмотрения ходатайств

5.1. Заседание комиссии по рассмотрению ходатайств проводится в течение месяца со дня окончания срока приема ходатайств.

5.2. На заседании секретарь комиссии озвучивает количество поступивших ходатайств, краткую характеристику на каждого из соискателей в данной номинации.

5.3. Представленные ходатайства и дополнительные материалы выносятся на обсуждение членами комиссии.

5.4. В результате обсуждения ходатайство по каждому из соискателей выносится на голосование, по результатам которого принимается одно из следующих решений: о рекомендации присудить стипендию либо о рекомендации отклонить ходатайство.

 5.5. Решение комиссии о рекомендации присудить стипендии и (или) о рекомендации отклонить ходатайства, оформленные в виде протокола заседания комиссии, направляются Главе муниципального образования «Кабанский район» для принятия решения.

6. Порядок выплаты и вручения стипендий

6.1 Выплата стипендии Главы МО «Кабанский район»   производится на основании соответствующего постановления за счет средств, предусмотренных в муниципальном бюджете.

6.2 Ежемесячная выплата стипендий производится по ведомости путем передачи средств, предусмотренных в бюджете на эти цели, образовательной организации, в которой обучается стипендиат.

6.3. МКУ «РУО» на торжественной линейке, посвященной Дню знаний, либо на торжественном мероприятии, проводимом образовательной организацией, оглашает решение конкурсной комиссии и вручает победителю сертификат на получение стипендии.
7.Порядок снятия и приостановления выплаты стипендий
7.1. Стипендия подлежит снятию Постановлением Главы Администрации МО «Кабанский район» на основании решения комиссии по назначению стипендии в случае переезда на другое постоянное место жительства (за пределы района).

7.2. Решение о снятии стипендии принимается комиссией по назначению стипендии на основании ходатайства педагогического совета общеобразовательного учреждения.